

IMEC S/A. ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		Relatório da Administração																																																																																																																																													
CNPJ 87.025.656/0001-47		Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Imec S.A. Administração Participações, submete à apreciação dos senhores acionistas o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31/12/2024.																																																																																																																																													
Demonstrações Financeiras Encerradas em 31.12.2024 e 31.12.2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)		Manifestamos nossos agradecimentos ao Conselho de Administração, Conselho Fiscal, acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais, comunidade e demais partes interessadas, bem como o time de colaboradores pelo empenho, dedicação e resultados alcançados ao longo do ano de 2024.																																																																																																																																													
(As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)																																																																																																																																															
Balanco Patrimonial em 31 de dezembro		Demonstração do Resultado em 31 de dezembro																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ATIVO CIRCULANTE</td> <td>5.855</td> <td>6.317</td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4</td> <td>5.024</td> <td>5.300</td> </tr> <tr> <td>Clientes - Nota 3c</td> <td>322</td> <td>367</td> </tr> <tr> <td>Estoques - Nota 3d</td> <td>123</td> <td>121</td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>139</td> <td>112</td> </tr> <tr> <td>Dividendos e Juros s/ Patrimônio - Nota 3e</td> <td>247</td> <td>181</td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td>8</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>ATIVO NÃO CIRCULANTE</td> <td>25.337</td> <td>25.829</td> </tr> <tr> <td>Investimentos - Nota 5b</td> <td>7.531</td> <td>8.023</td> </tr> <tr> <td>Propriedade p. Investimentos - Nota 5c</td> <td>17.806</td> <td>17.806</td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO ATIVO</td> <td>31.192</td> <td>32.146</td> </tr> </tbody> </table>			2024	2023	ATIVO CIRCULANTE	5.855	6.317	Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4	5.024	5.300	Clientes - Nota 3c	322	367	Estoques - Nota 3d	123	121	Impostos a recuperar	139	112	Dividendos e Juros s/ Patrimônio - Nota 3e	247	181	Despesas antecipadas	8	6	ATIVO NÃO CIRCULANTE	25.337	25.829	Investimentos - Nota 5b	7.531	8.023	Propriedade p. Investimentos - Nota 5c	17.806	17.806	TOTAL DO ATIVO	31.192	32.146	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS</td> <td>3.867</td> <td>4.103</td> </tr> <tr> <td>Deduções da Receita Bruta</td> <td>(152)</td> <td>(159)</td> </tr> <tr> <td>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS/SERVIÇOS</td> <td>3.715</td> <td>3.944</td> </tr> <tr> <td>Custo dos serviços vendidos</td> <td>(194)</td> <td>(356)</td> </tr> <tr> <td>LUCRO BRUTO</td> <td>3.521</td> <td>3.588</td> </tr> <tr> <td>DESPESAS RECEITAS OPERACIONAIS</td> <td>802</td> <td>1.231</td> </tr> <tr> <td>Gerais e administrativas</td> <td>(80)</td> <td>(38)</td> </tr> <tr> <td>Resultado da equivalência patrimonial - Nota 5</td> <td>882</td> <td>999</td> </tr> <tr> <td>Outros resultados operacionais</td> <td>-</td> <td>270</td> </tr> <tr> <td>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</td> <td>4.323</td> <td>4.819</td> </tr> <tr> <td>RESULTADO FINANCEIRO</td> <td>245</td> <td>(91)</td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras - Nota 9</td> <td>502</td> <td>560</td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras - Nota 9</td> <td>(257)</td> <td>(651)</td> </tr> <tr> <td>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</td> <td>4.568</td> <td>4.728</td> </tr> <tr> <td>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIB. SOCIAL</td> <td>(666)</td> <td>(696)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de Renda</td> <td>(483)</td> <td>(505)</td> </tr> <tr> <td>Contribuição Social</td> <td>(183)</td> <td>(191)</td> </tr> <tr> <td>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</td> <td>3.902</td> <td>4.032</td> </tr> <tr> <td>Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$</td> <td>63.7448</td> <td>65.8641</td> </tr> <tr> <td>Quantidade de ações no final do exercício</td> <td>612.137.000</td> <td>612.137.000</td> </tr> </tbody> </table>			2024	2023	RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS	3.867	4.103	Deduções da Receita Bruta	(152)	(159)	RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS/SERVIÇOS	3.715	3.944	Custo dos serviços vendidos	(194)	(356)	LUCRO BRUTO	3.521	3.588	DESPESAS RECEITAS OPERACIONAIS	802	1.231	Gerais e administrativas	(80)	(38)	Resultado da equivalência patrimonial - Nota 5	882	999	Outros resultados operacionais	-	270	LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	4.323	4.819	RESULTADO FINANCEIRO	245	(91)	Receitas financeiras - Nota 9	502	560	Despesas financeiras - Nota 9	(257)	(651)	LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	4.568	4.728	IMPOSTO DE RENDA E CONTRIB. SOCIAL	(666)	(696)	Imposto de Renda	(483)	(505)	Contribuição Social	(183)	(191)	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.902	4.032	Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$	63.7448	65.8641	Quantidade de ações no final do exercício	612.137.000	612.137.000																																									
	2024	2023																																																																																																																																													
ATIVO CIRCULANTE	5.855	6.317																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4	5.024	5.300																																																																																																																																													
Clientes - Nota 3c	322	367																																																																																																																																													
Estoques - Nota 3d	123	121																																																																																																																																													
Impostos a recuperar	139	112																																																																																																																																													
Dividendos e Juros s/ Patrimônio - Nota 3e	247	181																																																																																																																																													
Despesas antecipadas	8	6																																																																																																																																													
ATIVO NÃO CIRCULANTE	25.337	25.829																																																																																																																																													
Investimentos - Nota 5b	7.531	8.023																																																																																																																																													
Propriedade p. Investimentos - Nota 5c	17.806	17.806																																																																																																																																													
TOTAL DO ATIVO	31.192	32.146																																																																																																																																													
	2024	2023																																																																																																																																													
RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS	3.867	4.103																																																																																																																																													
Deduções da Receita Bruta	(152)	(159)																																																																																																																																													
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS/SERVIÇOS	3.715	3.944																																																																																																																																													
Custo dos serviços vendidos	(194)	(356)																																																																																																																																													
LUCRO BRUTO	3.521	3.588																																																																																																																																													
DESPESAS RECEITAS OPERACIONAIS	802	1.231																																																																																																																																													
Gerais e administrativas	(80)	(38)																																																																																																																																													
Resultado da equivalência patrimonial - Nota 5	882	999																																																																																																																																													
Outros resultados operacionais	-	270																																																																																																																																													
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	4.323	4.819																																																																																																																																													
RESULTADO FINANCEIRO	245	(91)																																																																																																																																													
Receitas financeiras - Nota 9	502	560																																																																																																																																													
Despesas financeiras - Nota 9	(257)	(651)																																																																																																																																													
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	4.568	4.728																																																																																																																																													
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIB. SOCIAL	(666)	(696)																																																																																																																																													
Imposto de Renda	(483)	(505)																																																																																																																																													
Contribuição Social	(183)	(191)																																																																																																																																													
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.902	4.032																																																																																																																																													
Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$	63.7448	65.8641																																																																																																																																													
Quantidade de ações no final do exercício	612.137.000	612.137.000																																																																																																																																													
Balanco Patrimonial em 31 de dezembro		Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>PASSIVO CIRCULANTE</td> <td>1.189</td> <td>2.508</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos - Nota 6</td> <td>10</td> <td>1.778</td> </tr> <tr> <td>Obrigações Trabalhistas</td> <td>156</td> <td>256</td> </tr> <tr> <td>Obrigações Fiscais e Tributárias</td> <td>1.000</td> <td>383</td> </tr> <tr> <td>Dividendos Propostos - Nota 8b</td> <td>22</td> <td>19</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>46</td> <td>46</td> </tr> <tr> <td>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</td> <td>1.482</td> <td>1.482</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos - Nota 6</td> <td>1.482</td> <td>1.482</td> </tr> <tr> <td>PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 8</td> <td>30.003</td> <td>28.156</td> </tr> <tr> <td>Capital Social</td> <td>23.396</td> <td>12.396</td> </tr> <tr> <td>Reserva de Capital</td> <td>3</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>Reserva de Lucros</td> <td>6.604</td> <td>15.757</td> </tr> <tr> <td>TOTAL DO PASSIVO E PATR. LÍQUIDO</td> <td>31.192</td> <td>32.146</td> </tr> </tbody> </table>			2024	2023	PASSIVO CIRCULANTE	1.189	2.508	Fornecedores	1	1	Empréstimos e Financiamentos - Nota 6	10	1.778	Obrigações Trabalhistas	156	256	Obrigações Fiscais e Tributárias	1.000	383	Dividendos Propostos - Nota 8b	22	19	Outras contas a pagar	46	46	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.482	1.482	Empréstimos e Financiamentos - Nota 6	1.482	1.482	PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 8	30.003	28.156	Capital Social	23.396	12.396	Reserva de Capital	3	3	Reserva de Lucros	6.604	15.757	TOTAL DO PASSIVO E PATR. LÍQUIDO	31.192	32.146	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Método Indireto</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</td> <td>3.902</td> <td>4.032</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do exercício</td> <td>3.902</td> <td>4.032</td> </tr> <tr> <td>Ajustes por:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros s/ Capital Próprio</td> <td>(291)</td> <td>(245)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para contingências</td> <td>-</td> <td>(25)</td> </tr> <tr> <td>Equivalência Patrimonial</td> <td>(882)</td> <td>(999)</td> </tr> <tr> <td>Resultado Ajustado</td> <td>2.729</td> <td>2.763</td> </tr> <tr> <td>Varição em Ativos e Passivos Circ. e Não Circulantes</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Contas a Receber</td> <td>40</td> <td>(21)</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Impostos a Recuperar</td> <td>(26)</td> <td>21</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Estoques</td> <td>4</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Despesas Antecipadas</td> <td>6</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Obrigações Trabalhistas</td> <td>(15)</td> <td>15</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Obrigações Fiscais e Tributárias</td> <td>(99)</td> <td>81</td> </tr> <tr> <td>(Aumento) Redução Outras Contas</td> <td>(47)</td> <td>40</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado pelas Atividades Operacionais</td> <td>2.592</td> <td>2.900</td> </tr> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros s/ Capital e Dividendos recebidos/creditados</td> <td>544</td> <td>224</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado nas Atividades de Investimento</td> <td>544</td> <td>224</td> </tr> <tr> <td>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos pagos</td> <td>(3.259)</td> <td>(1.630)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos pagos</td> <td>(383)</td> <td>(399)</td> </tr> <tr> <td>Caixa líquido gerado/aplicado nas Atividades de Financiamento</td> <td>(3.642)</td> <td>(2.029)</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente de Caixa</td> <td>(506)</td> <td>1.095</td> </tr> <tr> <td>Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício</td> <td>5.530</td> <td>4.435</td> </tr> <tr> <td>Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do exercício</td> <td>5.024</td> <td>5.530</td> </tr> <tr> <td>Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente a Caixa</td> <td>(506)</td> <td>1.095</td> </tr> </tbody> </table>			2024	2023	Método Indireto			FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	3.902	4.032	Lucro Líquido do exercício	3.902	4.032	Ajustes por:			Juros s/ Capital Próprio	(291)	(245)	Provisão para contingências	-	(25)	Equivalência Patrimonial	(882)	(999)	Resultado Ajustado	2.729	2.763	Varição em Ativos e Passivos Circ. e Não Circulantes			(Aumento) Redução Contas a Receber	40	(21)	(Aumento) Redução Impostos a Recuperar	(26)	21	(Aumento) Redução Estoques	4	-	(Aumento) Redução Despesas Antecipadas	6	1	(Aumento) Redução Obrigações Trabalhistas	(15)	15	(Aumento) Redução Obrigações Fiscais e Tributárias	(99)	81	(Aumento) Redução Outras Contas	(47)	40	Caixa líquido gerado pelas Atividades Operacionais	2.592	2.900	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			Juros s/ Capital e Dividendos recebidos/creditados	544	224	Caixa líquido gerado nas Atividades de Investimento	544	224	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			Empréstimos pagos	(3.259)	(1.630)	Dividendos pagos	(383)	(399)	Caixa líquido gerado/aplicado nas Atividades de Financiamento	(3.642)	(2.029)	Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente de Caixa	(506)	1.095	Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício	5.530	4.435	Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do exercício	5.024	5.530	Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente a Caixa	(506)	1.095								
	2024	2023																																																																																																																																													
PASSIVO CIRCULANTE	1.189	2.508																																																																																																																																													
Fornecedores	1	1																																																																																																																																													
Empréstimos e Financiamentos - Nota 6	10	1.778																																																																																																																																													
Obrigações Trabalhistas	156	256																																																																																																																																													
Obrigações Fiscais e Tributárias	1.000	383																																																																																																																																													
Dividendos Propostos - Nota 8b	22	19																																																																																																																																													
Outras contas a pagar	46	46																																																																																																																																													
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.482	1.482																																																																																																																																													
Empréstimos e Financiamentos - Nota 6	1.482	1.482																																																																																																																																													
PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 8	30.003	28.156																																																																																																																																													
Capital Social	23.396	12.396																																																																																																																																													
Reserva de Capital	3	3																																																																																																																																													
Reserva de Lucros	6.604	15.757																																																																																																																																													
TOTAL DO PASSIVO E PATR. LÍQUIDO	31.192	32.146																																																																																																																																													
	2024	2023																																																																																																																																													
Método Indireto																																																																																																																																															
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	3.902	4.032																																																																																																																																													
Lucro Líquido do exercício	3.902	4.032																																																																																																																																													
Ajustes por:																																																																																																																																															
Juros s/ Capital Próprio	(291)	(245)																																																																																																																																													
Provisão para contingências	-	(25)																																																																																																																																													
Equivalência Patrimonial	(882)	(999)																																																																																																																																													
Resultado Ajustado	2.729	2.763																																																																																																																																													
Varição em Ativos e Passivos Circ. e Não Circulantes																																																																																																																																															
(Aumento) Redução Contas a Receber	40	(21)																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Impostos a Recuperar	(26)	21																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Estoques	4	-																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Despesas Antecipadas	6	1																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Obrigações Trabalhistas	(15)	15																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Obrigações Fiscais e Tributárias	(99)	81																																																																																																																																													
(Aumento) Redução Outras Contas	(47)	40																																																																																																																																													
Caixa líquido gerado pelas Atividades Operacionais	2.592	2.900																																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO																																																																																																																																															
Juros s/ Capital e Dividendos recebidos/creditados	544	224																																																																																																																																													
Caixa líquido gerado nas Atividades de Investimento	544	224																																																																																																																																													
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS																																																																																																																																															
Empréstimos pagos	(3.259)	(1.630)																																																																																																																																													
Dividendos pagos	(383)	(399)																																																																																																																																													
Caixa líquido gerado/aplicado nas Atividades de Financiamento	(3.642)	(2.029)																																																																																																																																													
Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente de Caixa	(506)	1.095																																																																																																																																													
Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício	5.530	4.435																																																																																																																																													
Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do exercício	5.024	5.530																																																																																																																																													
Aumento (redução) Liq. de Caixa e Equivalente a Caixa	(506)	1.095																																																																																																																																													
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro		NOTA 06 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição</th> <th>Capital Social</th> <th>Reserva de Capital</th> <th>Reserva Legal</th> <th>Reserva Para Aumento de Capital</th> <th>Reserva de Lucros</th> <th>Resultados Acumulados</th> <th>Total do Patrimônio Líquido</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 31/12/2022</td> <td>12.396</td> <td>3</td> <td>1.537</td> <td>1.615</td> <td>9.017</td> <td>4.032</td> <td>24.568</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>202</td> <td>-</td> <td>4.032</td> <td>(202)</td> <td>4.032</td> </tr> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(202)</td> <td>(383)</td> <td>(383)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos Propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(61)</td> <td>-</td> <td>(61)</td> </tr> <tr> <td>Dividendos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.447</td> <td>(3.447)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Reserva de Lucros</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>12.403</td> <td>3.902</td> <td>28.156</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2023</td> <td>12.396</td> <td>3</td> <td>1.739</td> <td>1.615</td> <td>12.403</td> <td>3.902</td> <td>30.003</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.902</td> <td>-</td> <td>3.902</td> </tr> <tr> <td>Aumento de Capital/reservas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.615)</td> <td>(9.385)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>11.000</td> <td>-</td> <td>195</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(195)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos Propostos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.000)</td> <td>(1.000)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de Exercícios Anteriores</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.055)</td> <td>(1.055)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Transferência p/reserva de lucros</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.652</td> <td>(1.652)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31/12/2024</td> <td>23.396</td> <td>3</td> <td>1.934</td> <td>-</td> <td>4.670</td> <td>-</td> <td>30.003</td> </tr> </tbody> </table>		Descrição	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Reserva Para Aumento de Capital	Reserva de Lucros	Resultados Acumulados	Total do Patrimônio Líquido	Saldos em 31/12/2022	12.396	3	1.537	1.615	9.017	4.032	24.568	Lucro Líquido do exercício	-	-	202	-	4.032	(202)	4.032	Reserva Legal	-	-	-	-	(202)	(383)	(383)	Dividendos Propostos	-	-	-	-	(61)	-	(61)	Dividendos	-	-	-	-	3.447	(3.447)	-	Reserva de Lucros	-	-	-	-	12.403	3.902	28.156	Saldos em 31/12/2023	12.396	3	1.739	1.615	12.403	3.902	30.003	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	3.902	-	3.902	Aumento de Capital/reservas	-	-	-	(1.615)	(9.385)	-	-	Reserva Legal	11.000	-	195	-	-	(195)	-	Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.000)	(1.000)	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	(1.055)	(1.055)	-	Transferência p/reserva de lucros	-	-	-	-	1.652	(1.652)	-	Saldos em 31/12/2024	23.396	3	1.934	-	4.670	-	30.003	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Encargos</th> <th>Vencimento</th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>CDI +</td> <td>10/2020 a</td> <td>-</td> <td>3.260</td> </tr> <tr> <td>garantia (i)</td> <td>09/2025</td> <td>-</td> <td>3.260</td> </tr> <tr> <td>Circulante</td> <td></td> <td></td> <td>1.778</td> </tr> <tr> <td>Não Circulante</td> <td></td> <td></td> <td>1.482</td> </tr> </tbody> </table> <p>Em ago/2024 foi realizado a quitação, de forma antecipada, do saldo do empréstimo, com vencimento previsto em set/2025.</p> <p>Garantias:</p> <p>(i) Cessão fiduciária da totalidade dos direitos creditórios de titularidade da Importadora e Exportadora de Cereais SA, oriundos de faturas de cartões de crédito e cessão fiduciária de aplicação financeira em CDB emitido em 08/09/23 com vencimento em 24/08/26.</p> <p>Em razão da liquidação antecipada não existe obrigação de garantia.</p> <p>NOTA 07 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIA</p> <p>A companhia é parte envolvida em ações judiciais e processos de natureza cível e tributárias. Quando aplicáveis, as demandas são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada pela opinião de seus consultores jurídicos.</p> <p>Os processos são classificados pelos seus assessores jurídicos como prováveis, possíveis e remotos em 31 de dezembro de 2024, sendo provisionados apenas os prováveis. No ano de 2024, nenhum processo foi enquadrado como provável.</p> <p>Os processos de natureza cível e tributárias, classificados como possíveis por seus assessores jurídicos, em 31 de dezembro de 2024 representam um montante de R\$ 63 (R\$ 535 em 2023) referente processo cível, e de aproximadamente R\$ 2.768 (em 2024 e 2023) referente a processo tributário.</p> <p>NOTA 08 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO</p> <p>a) Capital Social</p> <p>O capital social é de R\$ 23.396 em 31 de dezembro de 2024 totalmente subscrito e integralizado, composto de 612.137.000 ações ordinárias nominativas sem valor nominal.</p> <p>b) Dividendos</p> <p>As ações é assegurada a distribuição de dividendos mínimos de 10% anuais obrigatórios, conforme estabelecido no estatuto social.</p> <p>Foram propostos em atendimento ao estatuto social, conforme calculado abaixo o montante de R\$ 371 como dividendos obrigatórios, mais o valor de R\$ 629, totalizando R\$ 1.000 (R\$ 383 em 2023) a serem aprovados na AGO.</p>		Encargos	Vencimento	2024	2023	CDI +	10/2020 a	-	3.260	garantia (i)	09/2025	-	3.260	Circulante			1.778	Não Circulante			1.482
Descrição	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Reserva Para Aumento de Capital	Reserva de Lucros	Resultados Acumulados	Total do Patrimônio Líquido																																																																																																																																								
Saldos em 31/12/2022	12.396	3	1.537	1.615	9.017	4.032	24.568																																																																																																																																								
Lucro Líquido do exercício	-	-	202	-	4.032	(202)	4.032																																																																																																																																								
Reserva Legal	-	-	-	-	(202)	(383)	(383)																																																																																																																																								
Dividendos Propostos	-	-	-	-	(61)	-	(61)																																																																																																																																								
Dividendos	-	-	-	-	3.447	(3.447)	-																																																																																																																																								
Reserva de Lucros	-	-	-	-	12.403	3.902	28.156																																																																																																																																								
Saldos em 31/12/2023	12.396	3	1.739	1.615	12.403	3.902	30.003																																																																																																																																								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	3.902	-	3.902																																																																																																																																								
Aumento de Capital/reservas	-	-	-	(1.615)	(9.385)	-	-																																																																																																																																								
Reserva Legal	11.000	-	195	-	-	(195)	-																																																																																																																																								
Dividendos Propostos	-	-	-	-	(1.000)	(1.000)	-																																																																																																																																								
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	(1.055)	(1.055)	-																																																																																																																																								
Transferência p/reserva de lucros	-	-	-	-	1.652	(1.652)	-																																																																																																																																								
Saldos em 31/12/2024	23.396	3	1.934	-	4.670	-	30.003																																																																																																																																								
Encargos	Vencimento	2024	2023																																																																																																																																												
CDI +	10/2020 a	-	3.260																																																																																																																																												
garantia (i)	09/2025	-	3.260																																																																																																																																												
Circulante			1.778																																																																																																																																												
Não Circulante			1.482																																																																																																																																												
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023		c) Destinação do Resultado																																																																																																																																													
<p>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL</p> <p>A IMEC S/A Administração e Participações é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios.</p> <p>A Companhia tem sua sede na Rua Júlio de Castilhos, nº 1157 - Bairro Centro, Lajeado/RS.</p> <p>NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</p> <p>As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância das disposições da Lei 6.404/1976 - Lei das Sociedades por Ações, alterada pela Lei 11.638/2007 e Lei 11.941/2009, bem como das Normas do Conselho Federal de Contabilidade, em especial a resolução CFC 1255/2009 para balanços e médias empresas.</p> <p>As demonstrações contábeis foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que seguem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).</p> <p>A emissão dessas demonstrações contábeis individuais da companhia foi autorizada pela Administração, em 05 de março de 2025.</p> <p>Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.</p> <p>A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar Ativos, Passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da companhia incluem, portanto, estimativas referentes às provisões necessárias para Passivos Contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.</p> <p>NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS</p> <p>a) Caixa e Equivalentes de Caixa - Compõem o saldo deste grupo os registros de: Caixa, Bancos conta corrente, Aplicações financeiras, e Fundos de investimentos, com realização imediata e em até 90 dias. Os saldos são registrados pelo custo de aquisição, e avaliados ao valor justo na data de encerramento.</p> <p>b) Clientes - Correspondem aos valores a receber de clientes pela locação de imóveis próprios no decorrer normal das atividades da companhia, e venda de propriedade para investimentos. As contas a receber de clientes na sua totalidade possuem curto prazo de recebimento, sendo classificados no Ativo Circulante e por não representar ajustes significativos ou relevantes nas Demonstrações Contábeis, não são trazidas a valor presente. As contas de clientes são expressas a valores de liquidação.</p> <p>c) Estoques - Os estoques estão avaliados pelo custo de aquisição, apurado mediante controle patrimonial de terrenos.</p> <p>d) Juros sobre o Patrimônio e Dividendos a Receber - Compõe este saldo os juros e dividendos creditados pela Importadora e Exportadora de Cereais S/A.</p> <p>e) Imposto de Renda e Contribuição Social - Foram calculados pelo critério de Lucro Presumido, conforme legislação vigente.</p> <p>f) Ativo Não Circulante - Trata-se de direitos registrados pelo custo de aquisição, sem previsão de data para realização, quando houver.</p> <p>g) Investimentos - A participação na empresa coligada Importadora e Exportadora de Cereais S/A está avaliada pelo método de equivalência patrimonial, tendo como contrapartida conta do resultado e os Juros sobre o Capital Próprio descontado da própria conta contábil do Investimento. A participação na Italianinho Alimentos Ltda., sem influência significativa, também é avaliada pelo método de equivalência patrimonial.</p> <p>h) Imobilizado - Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, formação ou construção, ajustados pelas depreciações/amortizações acumuladas. As depreciações/amortizações são calculadas pelo método linear, de acordo com a vida útil do bem, se houver.</p>		<p>NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Bancos conta movimento</td> <td>831</td> <td>474</td> </tr> <tr> <td>Aplicações Financeiras</td> <td>3.969</td> <td>5.056</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>5.024</td> <td>5.530</td> </tr> </tbody> </table> <p>NOTA 05 - INVESTIMENTOS</p> <p>a) Composição</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Controladas e coligas (b)</td> <td>7.531</td> <td>8.023</td> </tr> <tr> <td>Propriedade p/ invest. (c)</td> <td>17.806</td> <td>17.806</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>25.337</td> <td>25.829</td> </tr> </tbody> </table> <p>b) Controladas e Coligadas</p> <p>Dados dos Investimentos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>31/12/2024</th> <th>Italianinho (ii)</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital Social</td> <td>125.015</td> <td>15.268</td> <td>140.283</td> </tr> <tr> <td>Particip. no Capital Social</td> <td>2.7268%</td> <td>0,013%</td> <td>0,013%</td> </tr> <tr> <td>Total do Ativo</td> <td>741.137</td> <td>40.442</td> <td>781.579</td> </tr> <tr> <td>Patrimônio Líquido</td> <td>276.028</td> <td>34.960</td> <td>310.988</td> </tr> <tr> <td>Lucro Líquido do exercício</td> <td>32.302</td> <td>10.365</td> <td>42.667</td> </tr> </tbody> </table> <p>NOTA 06 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldo Inicial</td> <td>8.020</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>Equivalência Patrimonial</td> <td>831</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>IMPR (i)</td> <td>(291)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ajuste Exer. Anteriores</td> <td>(1.083)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldo Final</td> <td>7.527</td> <td>4</td> </tr> </tbody> </table> <p>O valor do ajuste de exercícios anteriores se refere a valores creditados a maior de equivalência patrimonial diretamente no resultado em exercícios anteriores, sendo ajustado neste exercício.</p> <p>(i) Impr - Importadora e Exportadora de Cereais S/A - coligada</p> <p>(ii) Italianinho Alimentos Ltda - coligada</p> <p>NOTA 07 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIA</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2024</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terrenos</td> <td>8.718</td> <td>8.718</td> </tr> <tr> <td>Edificações</td> <td>9.088</td> <td>9.088</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>17.806</td> <td>17.806</td> </tr> </tbody> </table> <p>O saldo de R\$ 17.806 refere-se a edificações e terrenos adquiridos para o Comércio Varejista e Atacadista, localizado em Santa Cruz do Sul/RS.</p>			2024	2023	Bancos conta movimento	831	474	Aplicações Financeiras	3.969	5.056	Total	5.024	5.530		2024	2023	Controladas e coligas (b)	7.531	8.023	Propriedade p/ invest. (c)	17.806	17.806	Total	25.337	25.829		31/12/2024	Italianinho (ii)	Total	Capital Social	125.015	15.268	140.283	Particip. no Capital Social	2.7268%	0,013%	0,013%	Total do Ativo	741.137	40.442	781.579	Patrimônio Líquido	276.028	34.960	310.988	Lucro Líquido do exercício	32.302	10.365	42.667		2024	2023	Saldo Inicial	8.020	3	Equivalência Patrimonial	831	1	IMPR (i)	(291)	-	Ajuste Exer. Anteriores	(1.083)	-	Saldo Final	7.527	4		2024	2023	Terrenos	8.718	8.718	Edificações	9.088	9.088	Total	17.806	17.806																																																														
	2024	2023																																																																																																																																													
Bancos conta movimento	831	474																																																																																																																																													
Aplicações Financeiras	3.969	5.056																																																																																																																																													
Total	5.024	5.530																																																																																																																																													
	2024	2023																																																																																																																																													
Controladas e coligas (b)	7.531	8.023																																																																																																																																													
Propriedade p/ invest. (c)	17.806	17.806																																																																																																																																													
Total	25.337	25.829																																																																																																																																													
	31/12/2024	Italianinho (ii)	Total																																																																																																																																												
Capital Social	125.015	15.268	140.283																																																																																																																																												
Particip. no Capital Social	2.7268%	0,013%	0,013%																																																																																																																																												
Total do Ativo	741.137	40.442	781.579																																																																																																																																												
Patrimônio Líquido	276.028	34.960	310.988																																																																																																																																												
Lucro Líquido do exercício	32.302	10.365	42.667																																																																																																																																												
	2024	2023																																																																																																																																													
Saldo Inicial	8.020	3																																																																																																																																													
Equivalência Patrimonial	831	1																																																																																																																																													
IMPR (i)	(291)	-																																																																																																																																													
Ajuste Exer. Anteriores	(1.083)	-																																																																																																																																													
Saldo Final	7.527	4																																																																																																																																													
	2024	2023																																																																																																																																													
Terrenos	8.718	8.718																																																																																																																																													
Edificações	9.088	9.088																																																																																																																																													
Total	17.806	17.806																																																																																																																																													
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023		Relatório dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Contábeis																																																																																																																																													
<p>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL</p> <p>A IMEC S/A Administração e Participações é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios.</p> <p>A Companhia tem sua sede na Rua Júlio de Castilhos, nº 1157 - Bairro Centro, Lajeado/RS.</p> <p>NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</p> <p>As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância das disposições da Lei 6.404/1976 - Lei das Sociedades por Ações, alterada pela Lei 11.638/2007 e Lei 11.941/2009, bem como das Normas do Conselho Federal de Contabilidade, em especial a resolução CFC 1255/2009 para balanços e médias empresas.</p> <p>As demonstrações contábeis foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que seguem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).</p> <p>A emissão dessas demonstrações contábeis individuais da companhia foi autorizada pela Administração, em 05 de março de 2025.</p> <p>Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.</p> <p>A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar Ativos, Passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da companhia incluem, portanto, estimativas referentes às provisões necessárias para Passivos Contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.</p> <p>NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS</p> <p>a) Caixa e Equivalentes de Caixa - Compõem o saldo deste grupo os registros de: Caixa, Bancos conta corrente, Aplicações financeiras, e Fundos de investimentos, com realização imediata e em até 90 dias. Os saldos são registrados pelo custo de aquisição, e avaliados ao valor justo na data de encerramento.</p> <p>b) Clientes - Correspondem aos valores a receber de clientes pela locação de imóveis próprios no decorrer normal das atividades da companhia, e venda de propriedade para investimentos. As contas a receber de clientes na sua totalidade possuem curto prazo de recebimento, sendo classificados no Ativo Circulante e por não representar ajustes significativos ou relevantes nas Demonstrações Contábeis, não são trazidas a valor presente. As contas de clientes são expressas a valores de liquidação.</p> <p>c) Estoques - Os estoques estão avaliados pelo custo de aquisição, apurado mediante controle patrimonial de terrenos.</p> <p>d) Juros sobre o Patrimônio e Dividendos a Receber - Compõe este saldo os juros e dividendos creditados pela Importadora e Exportadora de Cereais S/A.</p> <p>e) Imposto de Renda e Contribuição Social - Foram calculados pelo critério de Lucro Presumido, conforme legislação vigente.</p> <p>f) Ativo Não Circulante - Trata-se de direitos registrados pelo custo de aquisição, sem previsão de data para realização, quando houver.</p> <p>g) Investimentos - A participação na empresa coligada Importadora e Exportadora de Cereais S/A está avaliada pelo método de equivalência patrimonial, tendo como contrapartida conta do resultado e os Juros sobre o Capital Próprio descontado da própria conta contábil do Investimento. A participação na Italianinho Alimentos Ltda., sem influência significativa, também é avaliada pelo método de equivalência patrimonial.</p> <p>h) Imobilizado - Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, formação ou construção, ajustados pelas depreciações/amortizações acumuladas. As depreciações/amortizações são calculadas pelo método linear, de acordo com a vida útil do bem, se houver.</p>		<p>Relatório dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Contábeis</p> <p>Aos Acionistas e Administradores da IMEC S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES.</p> <p>Opinião</p> <p>Examinamos as demonstrações contábeis da IMEC S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.</p> <p>Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da IMEC S/A ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias e médias empresas (NBC TG 1001).</p> <p>Base para Opinião</p> <p>Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.</p> <p>Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p>Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis</p> <p>A Administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.</p> <p>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis</p> <p>Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas re-</p>																																																																																																																																													
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023		Relatório dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Contábeis																																																																																																																																													
<p>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL</p> <p>A IMEC S/A Administração e Participações é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como atividade principal a participação em outras empresas, compra e venda de imóveis e administração de imóveis próprios.</p> <p>A Companhia tem sua sede na Rua Júlio de Castilhos, nº 1157 - Bairro Centro, Lajeado/RS.</p> <p>NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</p> <p>As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância das disposições da Lei 6.404/1976 - Lei das Sociedades por Ações, alterada pela Lei 11.638/2007 e Lei 11.941/2009, bem como das Normas do Conselho Federal de Contabilidade, em especial a resolução CFC 1255/2009 para balanços e médias empresas.</p> <p>As demonstrações contábeis foram elaboradas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que seguem os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).</p> <p>A emissão dessas demonstrações contábeis individuais da companhia foi autorizada pela Administração, em 05 de março de 2025.</p> <p>Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.</p> <p>A elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas para contabilizar Ativos, Passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da companhia incluem, portanto, estimativas referentes às provisões necessárias para Passivos Contingentes, determinações de provisões para Imposto de Renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.</p> <p>NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS E PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS</p> <p>a) Caixa e Equivalentes de Caixa - Compõem o saldo deste grupo os registros de: Caixa, Bancos conta corrente, Aplicações financeiras, e Fundos de investimentos, com realização imediata e em até 90 dias. Os saldos são registrados pelo custo de aquisição, e avaliados ao valor justo na data de encerramento.</p> <p>b) Clientes - Correspondem aos valores a receber de clientes pela locação de imóveis próprios no decorrer normal das atividades da companhia, e venda de propriedade para investimentos. As contas a receber de clientes na sua totalidade possuem curto prazo de recebimento, sendo classificados no Ativo Circulante e por não representar ajustes significativos ou relevantes nas Demonstrações Contábeis, não são trazidas a valor presente. As contas de clientes são expressas a valores de liquidação.</p> <p>c) Estoques - Os estoques estão avaliados pelo custo de aquisição, apurado mediante controle patrimonial de terrenos.</p> <p>d) Juros sobre o Patrimônio e Dividendos a Receber - Compõe este saldo os juros e dividendos creditados pela Importadora e Exportadora de Cereais S/A.</p> <p>e) Imposto de Renda e Contribuição Social - Foram calculados pelo critério de Lucro Presumido, conforme legislação vigente.</p> <p>f) Ativo Não Circulante - Trata-se de direitos registrados pelo custo de aquisição, sem previsão de data para realização, quando houver.</p> <p>g) Investimentos - A participação na empresa coligada Importadora e Exportadora de Cereais S/A está avaliada pelo método de equivalência patrimonial, tendo como contrapartida conta do resultado e os Juros sobre o Capital Próprio descontado da própria conta contábil do Investimento. A participação na Italianinho Alimentos Ltda., sem influência significativa, também é avaliada pelo método de equivalência patrimonial.</p> <p>h) Imobilizado - Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, formação ou construção, ajustados pelas depreciações/amortizações acumuladas. As depreciações/amortizações são calculadas pelo método linear, de acordo com a vida útil do bem, se houver.</p>		<p>levantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.</p> <p>Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:</p> <ul style="list-style-type: none"> Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conlu																																																																																																																																													

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/742C-CB70-05F8-34F6> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 742C-CB70-05F8-34F6



Hash do Documento

FDCE289645E0BC69EE263F1E49D19FF1C7F231B383F97387D5E7CE6B013E5094

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2025 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 04.280.850/0001-41 em
20/03/2025 17:45 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -
04.280.850/0001-41

